
15

KURZOVNÍ LÍSTEK

KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

PLATNOST OD 17. ZÁŘÍ 2021 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 181

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 15,703

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,079

 BULHARSKO 1 BGN 12,932

 ČÍNA 1 CNY 3,327

 DÁNSKO 1 DKK 3,402

 EUROZÓNA 1 EUR 25,295

 CHORVATSKO 1 HRK 3,370

 INDIE 100 INR 29,225

IZRAEL 1 ILS 6,701

 JAPONSKO 100 JPY 19,517

 KANADA 1 CAD 16,962

 MAĎARSKO 100 HUF 7,197

 MMF 1 XDR 30,559

 NORSKO 1 NOK 2,499

 POLSKO 1 PLN 5,523

 RUMUNSKO 1 RON 5,111

 RUSKO 100 RUB 29,610

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,491

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 23,140

 THAJSKO 100 THB 64,626

 TURECKO 1 TRY 2,497

 USA 1 USD 21,474

 V. BRITÁNIE 1 GBP 29,634

Takřka denně teď slýcháme o růstu cenových tlaků 
v české ekonomice, sporech o roli vnějších a domá‑
cích faktorů, i reakci ČNB v podobě zvyšování úroků. 

Převažuje shoda, že cenový růst je výrazně vyšší, než se čeka‑
lo, a že bující inflační očekávání nelze ponechat bez reakce 
měnové politiky. Samotná centrální banka dává najevo, že 
na zasedání na konci září bude na stole zvýšení repo sazby 
o půl procentního bodu, tedy dvojnásobným tempem, než 
jakým ČNB svůj úrok měnila dosud. K tomu se nabízí scénář, 
že ČNB půlprocentní krok zopakuje i v závěrečném čtvrtletí. 
Kumulace inflačních rizik a spekulací na výraznější růst úro‑
ků vedou k posílení koruny: ta v uplynulém týdnu dosáhla 
vůči euru nejsilnější úrovně od loňského února.

Koruna ale není jedinou posilující měnou v regionu. 
Maďarský forint si od počátku srpna vůči euru připsal dvě 
procenta. Cenové tlaky, růst inflačních očekávání a reakce 
měnové politiky pasují i na Maďarsko. Tamní centrální 
banka ostatně zahájila sérii zvyšování úroků coby první 
v EU a radikálněji než ČNB. Maďarští centrální bankéři 
budou efekt dosavadních změn úroků vyhodnocovat 
21. září a jistě dojdou k závěru, že další růst je potřeba, byť 
možná mírnějším tempem. Forint by tak měl dále posílit.

V rámci regionu naopak zaostává polský zlotý, který 
od počátku srpna mírně oslabil. Polská centrální banka 
drží úrok nepatrně nad nulou, inflace je ale na dvacetiletém 
maximu. Posun k pozvolnému zvyšování úroků by mohla 
přinést nová inflační prognóza, která přijde v listopadu.

Růst úroků i další výhled hovoří pro posílení regionál‑
ních měn. V příštích měsících může být posun viditelnější 
než dosud i díky tomu, že skončilo pro středoevropské 
měny nepříliš příznivé léto spojené s odlivy dividend. 
Sázka na posílení koruny a forintu může být pro mnohé 
investory příležitostí, které půjde jen těžko odolat.

Sázce na posílení koruny 
a forintu jde odolat jen těžko

Radomír Jáč, Generali Investments CEE

Komentář

Německá burzovní elita nabírá těžké váhy. 
Ožívají i spekulace o úpisu akcií Porsche

Klíčový index Frankfurtské 
burzy cenných papírů DAX 
zažívá největší změnu od 

svého vzniku v roce 1988. Počet čle‑
nů této prestižní burzovní ligy od 
pondělka stoupne z dosavadních 30 
na 40. Mezi nováčky jsou velká jmé‑
na jako například Airbus, výrobce 
zdravotní techniky Siemens Healthi‑
neers, internetový obchodník s mó‑
dou Zalando, výrobce sportovních 
potřeb Puma nebo Porsche Automo‑
bil Holding SE (Porsche SE), tedy vět‑
šinový akcionář Volkswagenu.

„Přechod do indexu DAX může 
holdingu usnadnit přísun financí 
v rámci budoucích dodatečných 
emisí akcií. Je to pro něj výhodné 
i z pohledu potenciálních budoucích 
přesunů majetkových podílů v rám‑
ci skupiny Volkswagen,“ říká Petr 
Pelc ze společnosti Cyrrus. Nemyslí 
si ale, že samotný přestup do nejví‑
ce ceněného indexu frankfurtské 
burzy znamená vyšší prestiž v očích 
investorů. Zmíněné firmy přecházejí 
do indexu DAX z příbuzného MDAX 
(druhý v pořadí co do důležitosti).

Holding Porsche SE drží majetko‑
vé podíly i v dalších firmách. K těm 
větším patří 10 procent v americké 
technologické společnosti Inrix. Ne‑
dávno kapitálově vstoupil do mni‑
chovského start‑upu Isar Aerospace, 
který plánuje vypustit svoji první ra‑
ketu v příštím roce, či do firmy Aeva 
Technologies vyvíjející autonomní 
systémy řízení.

Na německé burzy letos dopadl 
skandál Wirecard. Firmu, která ob‑
starávala elektronický platební styk 
a dodávala technologie pro zpraco‑
vání plateb, potopily finanční ma‑
chinace. Organizátor trhu Deutsche 
Börse kvůli tomu přistoupil ke zpřís‑
nění pravidel. Aby byla společnost 
přijata do indexu DAX, musí být 
předtím alespoň dva roky zisková, 
pravidelně a včas předkládat výroč‑
ní a čtvrtletní zprávy a dodržovat 
pravidla týkající se například vztahů 
mezi akcionáři a managementem 
nebo ochrany vlastnických práv.

Klíčovým kritériem pro to, aby se 
firma dostala do burzovních indexů, 
byl doposud objem obchodů s jejími 

akciemi. Nově bude ukazatelem pro 
přijetí firmy do té či oné burzovní 
ligy pouze její tržní kapitalizace. Ta 
se u Porsche SE v posledních měsí‑
cích nějak zásadně nemění a kon‑
cem minulého týdne mírně přesaho‑
vala 26 miliard eur. Holding během 
letošního prvního pololetí dosáhl 
čistého zisku 2,46 miliardy eur, za‑
tímco za srovnatelné loňské období 
to byla ztráta 329 milionů eur.

Časopis Manager Magazin upo‑
zorňuje, že do indexu DAX 40 ne‑
přestupuje samotná automobilka 
Porsche AG, která byla jako dceřiná 
firma začleněna do koncernu Volks‑
wagen v roce 2009, ale holding Por‑
sche SE. Ten je v rukou rodin Por‑
scheových a Piëchových, které jeho 
prostřednictvím drží kolem 53 pro‑
cent kmenových akcií Volkswage‑

nu. Generálním ředitelem holdingu 
a šéfem představenstva je sedmde‑
sátiletý Hans Dieter Pötsch, požíva‑
jící dlouhodobě důvěry rodinných 
„klanů“. Pötsch je i předsedou do‑
zorčí rady VW. Německý tisk přes‑
to už delší dobu spekuluje o tom, že 
akcie by mohla primárním veřejným 
úpisem nabídnout přímo automo‑
bilka Porsche, která vytváří asi 40 
procent celkového zisku Volkswage‑
nu. „Takovou perlu z rukou nikdy 
nedáme,“ reaguje na pravidelně se 
objevující spekulace šéf Volkswage‑
nu Herbert Diess.

Předseda koncernové dozorčí 
rady Pötsch na nedávném mezi‑
národním autosalonu v Mnichově 
odmítl případný vstup stuttgartské 
automobilky na burzu jakkoli ko‑
mentovat. „Jsme ve fázi, kdy vytvá‑
říme vydatný volný peněžní tok. To 
znamená, že můžeme vyplácet solid‑
ní dividendy a současně v pohodě 
financovat i náš byznys,“ uvedl Pöt‑
sch pro agenturu Reuters. Zároveň 
ale nevyloučil, že Volkswagen bude 
potřebovat více peněz, než dosud 
plánuje, například na vývoj auto‑
nomních systémů řízení.

Koncern hodlá do svého byzny‑
su do roku 2025 investovat kolem 
150 miliard eur (v přepočtu skoro 

3,8 bilionu korun) a jeho vedení už 
několikrát řeklo, že uvedenou sumu 
bude možné financovat z běžných 
příjmů (finančního toku).

Pro Volkswagen jsou stále důleži‑
tější asijské trhy, hlavně Čína, kde 
má automobilka Porsche centrálu 
v Šanghaji. V tomto velkoměstě plá‑
nuje vybudovat výzkumné a vývojo‑
vé centrum, které by mělo pomoci 
lépe uspokojovat „velmi specifické 
požadavky“ čínských zákazníků, na‑
psal server autonews.com.

Přestože je Čína pro celý Volks‑
wagen největší a vysoce ziskový trh, 
Porsche tam výrobní továrnu sta‑
vět nebude, řekl počátkem letošní‑
ho roku listu Financial Times šéf au‑
tomobilky Oliver Blume. Důvodem 
jsou obavy, že by se nepodařilo do‑
sáhnout potřebné kvality. „Chceme 
udržet prestiž naší značky i za cenu 
vyšších výrobních nákladů, které trh 
absorbuje,“ prohlásil Blume. Na první 
výrobní továrnu Porsche mimo Evro‑
pu ale dojde příští rok v Malajsii, kde 
má kapacity mimo jiné automobilka 
Daimler. Rozhodnutí přichází zhru‑
ba pět let poté, co firma Porsche za‑
čala vyrábět model Cayenne v brati‑
slavském závodě VW, čímž podle lis‑
tu Financial Times poněkud zeslábl 
účinek sloganu „Made in Germany“.

Mezi nováčky 
jsou velká jména 
jako třeba Airbus 
či  Siemens 
Healthineers.

Frankfurtská burza

Václav Lavička
vaclav.lavicka@hn.cz

KOMODITNÍ TRHY  
17. ZÁŘÍ 2021 (data k 18. hod.)

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

KURZOVNÍ LÍSTEK  
BCPP 17. ZÁŘÍ 2021

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y
 kurz v Kč  (ks) (tis. Kč) změna v %

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb 

ŘÍJEN 19.14 19.49 23751

KAKAO CSCE USD/t 

PROSINEC 2660 2657 11853

KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t 

ZÁŘÍ 2097 2107 4

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

OVES CBT USc/bušl 

PROSINEC 542 551.5 211

PŠENICE CBT USc/bušl 

PROSINEC 707.25 713 31524

KUKUŘICE CBT USc/bušl 

PROSINEC 527.75 529.5 100824

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar 
ŘÍJEN 71.96 72.61 104011
ROPA BRENT ICE USD/bar 

LISTOPAD 75.34 75.34 0
TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal 

ŘÍJEN 2.2064 2.211 33819
MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t 

ŘÍJEN 631.5 631.5 0
ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu 

ŘÍJEN 5.054 5.335 153529
POVOLENKY ICE EUR/mt 

PROSINEC 2021 59.48 59.48 0

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby 
 Settlement 3 měsíce LME 

Cín 99.85 % 35075 34242.5 2

Hliník 99.70 % 2871 2926.75 1

Hliník ‑ slitina 2448.5 2415 0

Měď Grade ‚A‘ 9307.25 9456 0

Nikl 99.80 % 19389 19987.5 0

Olovo 99.97 % 2175 2205.5 4

Zinek 99.995 % 3073.5 3121.5 2

NASAA 2474.5 2460 0

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky 
CIF NWE  k  

Feromangan 1380 10.9.2021 USD/t

Feromolybden 46.25 10.9.2021 USD/kg

Ferosilicium 1800 10.9.2021 USD/t

Ferovanad 37 10.9.2021 USD/kg

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Zlato  1766.10 1755.95 1754.7317

Stříbro 23.01  22.4175

Platina 949 953 943.5

Palladium 2045 2023 2018.935

Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.

ZLATO COMEX USD/tr.oz 

ZÁŘÍ 1750 1754.6 581

PX 1305.24 0.25 1307.05 1301.83 2.44 20.85 51.44

AVAST 171.75 0.03% 75752 12999.195 12.55%

CZG 474.00 -0.84% 8895 4235.555 33.90%

ČEZ 700.50 -0.21% 725480 509347.06 58.66%

ERSTE BANK STK 908.00 0.84% 112303 101799.31 80.88%

KOFOLA 327.00 0.93% 7181 2338.74 48.64%

KOMERČNÍ BANKA 861.50 1.12% 224312 192818.25 74.75%

MONETA MONEY BANK 88.50 -0.23% 1451709 128415.11 74.56%

O2 C.R. 265.50 1.14% 691459 183268.22 22.35%

PHILIP MORRIS 16060.00 0.75% 557 8915.84 18.09%

STOCK 112.40 -1.06% 4617 519.61 91.16%

VIENNA INSURANCE 623.50 -0.72% 6507 4074.10 12.85%

POWER EXCHANGE  
CENTRAL EUROPE  
17. ZÁŘÍ 2021

Vysvětlivky k energetické burze  
Praha: BL ‑ Base load, PL ‑ Peak load

Název Závěrečný kurz Změna 
kontraktu (EUR) %

BL ŘÍJEN 2021 136.19  0.62    

BL Q4 2021 92.83  2.56

BL ROK 2022 103.58  3.19

PL ŘÍJEN 2021 158.07 -0.21

PL Q4 2021 166.14  0.78 

PL ROK 2022 122.52  1.93

Číselné údaje ze 
světových trhů převzaty 
ze servisu agentury


